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Отчёт 
о работе Контрольно-счётной палаты 
Щёлковского муниципального района 
Московской области 
за 2017 год
Отчёт о работе Контрольно-счётной палаты Щёлковского муниципального района Московской области подготовлен в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон 6-ФЗ), статьёй 18 Положения о Контрольно-счётной палате Щёлковского муниципального района Московской области (далее Положение о Контрольно-счётной палате), Положением о ежегодном отчёте о деятельности Контрольно-счётной палаты Щёлковского муниципального района Московской области и распоряжением председателя Контрольно-счётной палаты Щёлковского муниципального района Московской области от 30.01.2017 № 14. 
Сведения о Контрольно-счётной палате Щёлковского муниципального района Московской области
Согласно статье 31 Устава Щёлковского муниципального района, Контрольно-счётная палата Щёлковского муниципального района (далее - Контрольно-счётная палата) входит в структуру органов местного самоуправления, является постоянно действующим органом внешнего финансового контроля Щёлковского муниципального района и подотчётна Совету депутатов Щёлковского муниципального района. 
Контрольно-счётная палата, осуществляя свои полномочия в области внешнего муниципального финансового контроля, основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона 6-ФЗ и статьёй 1 Положения о Контрольно-счётной палате, представительными органами шести поселений, входящих в состав Щёлковского муниципального района, на 2017 год заключены соглашения с Советом депутатов Щёлковского муниципального района о передаче Контрольно-счётной палате полномочий контрольно-счётных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 
Контрольно-счётная палата в 2017 году проводила свою работу на основе годовых планов по Щёлковскому муниципальному району и поселениям, которые, согласно требованиям статьи 12 Федерального закона 6-ФЗ и статьи 15 Положения о Контрольно-счётной палате, утверждались распоряжениями председателя Контрольно-счётной палаты. В течение 2017 года в планы работы включены мероприятия по обращениям Главы Щёлковского муниципального района, Главы ГП Загорянский и Щёлковской городской прокуратуры. Все планы работы Контрольно-счётной палаты Щёлковского муниципального района на 2017 год выполнены в полном объёме. 
Согласно штатному расписанию, численность контрольного органа составляет 10 штатных единиц. На конец отчётного периода фактическая численность Контрольно-счётной палаты Щёлковского муниципального района составила 10 человек. Все работники Контрольно-счётной палаты Щёлковского муниципального района имеют высшее профессиональное образование. За последние три года 4 работника контрольного органа прошли обучение по программе повышения квалификации. 
Расходы на содержание Контрольно-счётной палаты Щёлковского муниципального района в 2017 году составили 15 118,9 тыс. рублей, из которых, за счёт средств бюджета Щёлковского муниципального района – 6 853,0 тыс. рублей и за счёт средств бюджетов поселений – 8 265,9 тыс. рублей.
Деятельность Контрольно-счётной палаты осуществлялась в конструктивном взаимодействии со всеми органами местного самоуправления Щёлковского муниципального района, надзорными, финансовыми, контролирующими и иными органами и организациями.
Руководителям представительных и исполнительных органов Щёлковского муниципального района и поселений регулярно представлялась информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в форме отчётов, заключений, актов и информационных писем. 
В отчётном периоде Контрольно-счётная палата провела 238 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из них: по Щёлковскому муниципальному району – 85; по поселениям – 153. Установлено нарушений на общую сумму 39 935,0 тыс. рублей, в т.ч.: по Щёлковскому муниципальному району – 4 173,3 тыс. рублей; по поселениям – 35 761,7 тыс. рублей. Всего в 2017 году устранено финансовых нарушений на общую сумму 3 065,7 тыс. рублей, в т.ч.: по Щёлковскому муниципальному району – 2 319,3 тыс. рублей; по поселениям – 746,4 тыс. рублей. 
В соответствии с требованием Щёлковского городского прокурора, все материалы контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направляются в Щёлковскую городскую прокуратуру. В 2017 году в прокуратуру направлено 186 материалов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

По итогам контрольных мероприятий руководителям органов местного самоуправления Щёлковского муниципального района, поселений, входящих в состав муниципального района, и передавших Контрольно-счётной палате Щёлковского муниципального района полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю, а также руководителям проверенных учреждений направлено 36 представлений и одно предписание.
Должностные лица Контрольно-счётной палаты при осуществлении возложенных на них должностных полномочий, наделены правом составлять протоколы об административных правонарушениях по отдельным статьям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В отчётном периоде составлено 5 протоколов в отношении должностных лиц проверяемых организаций. 

Протоколы составлены и направлены для рассмотрения в суды по следующим статьям Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации:

Статья 15.15.5. «Нарушение условий предоставления субсидий» – 2 протокола;

Статья 15.15.6. «Нарушение порядка представления бюджетной отчетности» - 1 протокол;

Статья 15.11. «Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности» – 1 протокол;

Статья 19.5. «Невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль» – 1 протокол.

Судами вынесены постановления по 4 делам об административных правонарушениях и назначены наказания в виде административных штрафов в общей сумме 35,0 тыс. рублей и предупреждения.
В соответствии с принципом гласности внешнего муниципального финансового контроля, в средствах массовой информации, на официальных информационных сайтах в сети «Интернет» размещалась информация о деятельности Контрольно-счётной палаты.
В целях методического обеспечения деятельности Контрольно-счётной палаты совершенствовалась система стандартов внешнего финансового контроля, разработаны и внедрены стандарты по проведению проверки достоверности годовой бюджетной отчётности ГАБС при проведении внешней проверки годового отчёта об исполнении местного бюджета; по порядку действий должностных лиц Контрольно-счётной палаты при выявлении административных правонарушений; проведения Контрольно-счётной палатой совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с Контрольно-счётной палатой Московской области.
Информация об основных показателях деятельности Контрольно-счётной палаты за 2017 год в разрезе Щёлковского муниципального района и поселений представлена в следующей таблице:

Таблица №1

(тыс. рублей)

	Наименование показателей
	2017 год

	
	ЩМР
	поселения
	всего

	Количество проведённых контрольных мероприятий
	23
	20
	43

	Количество проведённых экспертно-аналитических мероприятий
	62
	133
	195

	Всего проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	85
	153
	238

	Установлено нарушений всего 
	4 173,3
	35 761,7
	39 935,0

	Устранено финансовых нарушений 
	2 319,3
	746,4
	3 065,7 

	Направлено представлений/ предписаний
	17
	19/1
	36/1


В 2017 году общее количество проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий составило 238, что на 48 мероприятий больше, чем проведено в 2016 году. При этом, количество проведённых контрольных мероприятий выросло на 16 %, а количество экспертно-аналитических мероприятий – на 27 %.

Общая сумма выявленных нарушений, напротив, уменьшилась в 2017 году по сравнению с 2016 годом в 4,5 раза и составила 39 935,0 тыс. рублей. Это связано с изменением порядка классификации нарушений. Вместе с тем, процент устранения финансовых нарушений, напротив, увеличился с 1,9 % в 2016 году до 7,7 % в 2017 году. Всего по итогам проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий устранено финансовых нарушений на общую сумму 3 065,7 тыс. рублей.
Из общего количества контрольных мероприятий: 
в соответствии с обращением Главы Щёлковского муниципального района проведено контрольное мероприятие в МУП ЩМР «Центр лечебного и профилактического питания»; 

по обращению Главы ГП Загорянский проведены проверки в Администрации ГП Загорянский; МКУ «СО ОМСУ ГП Загорянский» и МУП ГП Загорянский «Загорянская муниципальная служба ЖКХ»; 

по обращению Щёлковской городской прокуратуры проведены проверки в администрациях Щёлковского муниципального района, ГП Загорянский и ГП Свердловский.
Контрольная деятельность Контрольно-счётной палаты Щёлковского муниципального района в 2017 году
В рамках осуществления контрольной деятельности в 2017 году Контрольно-счётной палатой всего проведено 43 контрольных мероприятий, что на 6 мероприятий больше, чем в 2016 году. Из общего количества проведённых в 2017 году мероприятий, 23 - проведено по Щёлковскому муниципальному району и 20 - по поселениям.

За отчётный период Контрольно-счётной палатой, в соответствии с планом работы по Щёлковскому муниципальному району на 2017 год, проведено 23 проверки, из них: 
- в рамках проведения внешней проверки отчёта об исполнении бюджета Щёлковского муниципального района за 2016 год проведено 16 проверок, в том числе:
* 7 проверок в учреждениях образования по вопросу выполнения ремонтных работ;
* 4 проверки достоверности бюджетной отчётности за 2016 год; своевременности утверждения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание соответствующего муниципального имущества; полноты и своевременности перечисления субсидии на выполнение муниципального задания Администрации Щёлковского муниципального района; Комитета по культуре и туризму; Комитета по образованию и Комитета по физической культуре, спорту и работе с молодёжью Администрации Щёлковского муниципального района;

* 5 проверок по вопросу выполнения муниципального задания и использования средств субсидии, выделенных учреждениям на цели, не связанные с выполнением муниципального задания (МБУДО «ДЮСШ ЩМР»; МАУДО ДООПЦ «Нептун» ЩМР МО; МАУДО ЦТРиГО «Романтик» ЩМР МО; МАУ ЩМР «ЩРКК»; МБУ ЩМР «МЦРБ»), из которых, не установлены нарушения при проведении проверок только в МБУДО «ДЮСШ ЩМР»; МАУДО ДООПЦ «Нептун» ЩМР МО; МАУДО ЦТРиГО «Романтик» ЩМР МО; 
- проверка в Администрации Щёлковского муниципального района Московской области по вопросу соблюдения бюджетного законодательства, в том числе, законодательства о закупках товаров, работ и услуг для муниципальных нужд при ремонте автомобильных дорог местного значения;
- проверка эффективности использования средств бюджета Щёлковского муниципального района, направленных на финансирование муниципального казённого учреждения Щёлковского муниципального района «Центр общественных и международных связей»;

- проверки на 3 объектах (МУП ЩМР «Центр лечебного и профилактического питания»; Комитет по физической культуре, спорту и работе с молодёжью Администрации Щёлковского муниципального района и ГБУЗ МО "Участковая больница пос. Биокомбината") по вопросу финансово-хозяйственной деятельности МУП ЩМР «Центр лечебного и профилактического питания;
- проверка эффективности использования средств бюджета Щёлковского муниципального района, направленных на предоставление субсидий МБУ ЩМР «Ритуал-Сервис», и направленных на финансирование МКУ ЩМР «Централизованная ритуальная служба»;
- подготовка Отчёта о работе Контрольно-счётной палаты Щёлковского муниципального района за 2016 год.
В соответствии с планами работы Контрольно-счётной палаты по шести поселениям, передавшим полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю, в 2017 году проведено 20 проверок, из них:
- 14 проверок учреждений и органов местного самоуправления в рамках проведения внешних проверок отчётов об исполнении бюджетов поселений Щёлковского муниципального района за 2016 год;

- проверка финансово-хозяйственной деятельности Администрации ГП Загорянский на 3 объектах: Администрация ГП Загорянский, МКУ «СО ОМСУ ГП Загорянский» и МУП ГП Загорянский «Загорянская муниципальная служба ЖКХ»;

- проверка в Администрации ГП Загорянский по вопросу соблюдения бюджетного законодательства, в том числе, законодательства о закупках товаров, работ и услуг для муниципальных нужд при ремонте автомобильных дорог местного значения;
- проверка в Администрации ГП Свердловский по вопросу правомерности выплаты заработной платы работникам военно-учётного стола из средств бюджета поселения; 
- проверка по вопросу использования средств бюджета сельского поселения Гребневское Щёлковского муниципального района, выделенных МКУ СП Гребневское «Центр культуры и досуга «Гребнево» на выполнение работ по ремонту СДК «Богослово».

Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счётной палаты Щёлковского муниципального района в 2017 году
В рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности в 2017 году Контрольно-счётной палатой всего проведено 195 экспертно-аналитических мероприятий (на 42 больше, чем в 2016 году), из которых: 62 - по Щёлковскому муниципальному району (на 8 больше, чем в 2016 году) и 133 - по поселениям (на 34 больше, чем в 2016 году).

За отчётный период Контрольно-счётной палатой, в соответствии с планом работы по Щёлковскому муниципальному району на 2017 год, проведено 62 экспертно-аналитических мероприятия, в том числе: 

- 2 экспертизы проекта бюджета Щёлковского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;
-  внешняя проверка отчёта об исполнении бюджета Щёлковского муниципального района за 2016 год и 7 проверок бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств;

- в рамках осуществления контроля за исполнением бюджета Щёлковского муниципального района проведены экспертизы отчётов об исполнении бюджета района за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2017 года;
- 4 экспертизы проектов изменений в бюджет Щёлковского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов;

- 41 экспертиза проектов изменений в муниципальные программы;
- 1 экспертиза проекта решения Совета депутатов Щёлковского муниципального района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Щёлковского муниципального района от 08.09.2015 № 168/24-79-НПА «Об утверждении Порядка рассмотрения Советом депутатов Щёлковского муниципального района проектов муниципальных программ Щёлковского муниципального района и предложений о внесении изменений в муниципальные программы Щёлковского муниципального района»;
- 1 экспертиза проекта решения Совета депутатов Щёлковского муниципального района "Об утверждении стратегии социально-экономического развития Щёлковского муниципального района на период до 2021 года";
- 1 экспертиза проекта Соглашения о передаче Администрации Щёлковского муниципального района осуществления части полномочий ГП Щёлково по решению вопросов местного значения по ведению бухгалтерского учёта муниципальных учреждений в сфере культуры ГП Щёлково;
- 1 экспертиза проекта Соглашения о передаче Администрации Щёлковского муниципального района осуществления части полномочий ГП Щёлково по решению вопросов местного значения по ведению бухгалтерского учёта муниципальных учреждений в сфере физической культуры, спорта ГП Щёлково.

В соответствии с соглашениями о передаче полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю шести поселений, Контрольно-счётной палатой в 2017 году проведено 133 экспертно-аналитических мероприятий, из них:

- 7 экспертиз проектов бюджетов поселений на очередной финансовый год;

- 27 экспертиз проектов изменений в бюджеты поселений Щёлковского муниципального района;

- 62 экспертизы проектов изменений в муниципальные программы;
- 16 экспертиз отчётов об исполнении бюджетов поселений за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2016 года.
- 7 внешних проверок отчётов об исполнении бюджетов за 2016 год шести поселений и 13 проверок бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств шести поселений Щёлковского муниципального района;
- 1 экспертиза проекта решения Совета депутатов ГП Свердловский «Об утверждении Порядка использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных отдельных полномочий Администрации ГП Свердловский».
Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
При проведении вышеуказанных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий установлено нарушений на общую сумму 39 935,0 тыс. рублей. Из общей суммы нарушений, по Щёлковскому муниципальному району установлено нарушений на сумму 4 173,3 тыс. рублей, по поселениям – на сумму 35 761,7 тыс. рублей.

Общая сумма нарушений в разбивке по видам нарушений и в разрезе нарушений по Щёлковскому муниципальному району и поселениям представлена в следующей таблице:

Таблица №2

(тыс. рублей)
	Виды нарушений
	по Щёлковскому муниципальному району
	по поселениям
	Всего

	нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	652,0
	9 388,7
	10 040,7

	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	1 507,0

	340,4
	1 847,4

	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	128,0
	502,2
	630,2

	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	1 886,3
	23 361,9
	25 248,2

	неэффективное использование муниципальных средств
	-
	2 168,5
	2 168,5

	Итого нарушений
	4 173,3
	35 761,7
	39 935,0


Общая сумма установленных нарушений по Щёлковскому муниципальному району составляет 4 173,3 тыс. рублей, в том числе:

При проведении контрольных мероприятий по проверке выполнения ремонтных работ в учреждениях образования установлено завышение стоимости выполненных работ на общую сумму 1 547,2 тыс. рублей. 

При проведении контрольного мероприятия в МБУ ЩМР «Ритуал-Сервис» и МКУ ЩМР «Централизованная ритуальная служба» установлено нарушений на общую сумму 890,2 тыс. рублей. 
В ходе проверки установлены следующие нарушения:

- в связи с отсутствием на балансе учреждения автотранспортного средства, неправомерно начислена и выплачена заработная плата водителям на сумму 199,1 тыс. рублей;

- необоснованные расходы бюджета, допущенные в 2016 году в связи с завышением объёмов финансового обеспечения выполнения муниципального задания при его формировании по услуге «уборка территории и аналогичная деятельность» - 33,6 тыс. рублей;

- необоснованные расходы бюджета, допущенные в 2015 году на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в связи с его невыполнением - 418,4 тыс. рублей;

- необоснованно понесённые учреждением в 2016 и 2017 годах расходы на оплату коммунальных услуг, потреблённых арендаторами - 67,0 тыс. рублей;

- несоответствие фактических объёмов и качества выполненных работ, а также видов применённых материальных ресурсов, объёмам и качеству отдельных видов работ и материальным ресурсам, включённым в акт формы КС-2; необоснованное применение корректирующего повышающего коэффициента, не предусмотренного условиями муниципального контракта, при выполнении работ по установке металлического ограждения и контейнерных площадок на кладбище в д. Улиткино, что привело к необоснованному завышению стоимости выполненных для нужд учреждения в 2017 году работ - 119,3 тыс. рублей;

- излишнее списание бензина в количестве 25 литров на общую сумму 0,9 тыс. рублей;
- недостача материальных ценностей на сумму 21,9 тыс. рублей;

- излишки материальных ценностей на сумму 30,0 тыс. рублей;

- в нарушение пункта 2 Порядка определения объёма и условий предоставления субсидий из бюджета Щёлковского муниципального района бюджетным и автономным муниципальным учреждениям и пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) утверждено учреждению на 2015 год без учёта норматива стоимости предоставления муниципальных услуг;
- в нарушение пункта 5 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, муниципальное задание на 2015 год сформировано неправомерно и необоснованно, в связи с несоответствием фактических объёмов оказания услуги «организация и содержание мест захоронения» в натуральном выражении, указанным объёмам данной услуги в муниципальном задании;

- в нарушение требований пункта 2 Приложения к постановлению Госкомстата России от 28.11.1997 № 78 «Об утверждении унифицированных форм первичной учётной документации по учёту работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте», путевые листы оформлялись не ежедневно, а на срок от 2 до 5 рабочих дней;
- в нарушение пункта 16 раздела III Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», в путевых листах отсутствуют отметки о прохождении предрейсовых осмотров;

- в нарушение статей 22, 56 и 136 Трудового кодекса РФ, допущена несвоевременная выплата заработной платы за апрель-июль 2015 года, в августе 2015 года;
- в связи с незаключением договора о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления между Администрацией Щёлковского муниципального района и МБУ ЩМР «Ритуал-Сервис», нарушен порядок и правила государственной регистрации права оперативного управления муниципальным имуществом, установленных в пункте 1 статьи 131 Гражданского кодекса РФ, статье 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», пункте 3.3 Порядка закрепления имущества Щёлковского муниципального района в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

- нарушен порядок проведения предсменных (предрейсовых) и послесменных (послерейсовых) медицинских осмотров, установленный пунктом 8 Приказа Минздрава Российской Федерации от 15.12.2014 № 835 «Об утверждении порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров» и Методическими рекомендациями «Медицинское обеспечение безопасности дорожного движения. Организация и порядок проведения предрейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств», в связи с чем отметки в ряде путевых листов являются неправомерными;

- переданное в 2015 году бюджетному учреждению в безвозмездное пользование муниципальное имущество городского поселения Щёлково, принято на учёт с нарушением пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и пунктов 3, 38, 332, 333 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;

- принятие на учёт переданного учреждению ограждения межпоселенческого кладбища вблизи дер. Новофрязино как объект недвижимого имущества, привело к нарушению статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и пункта 3.3 Порядка закрепления имущества Щёлковского муниципального района в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

- в нарушение пункта 46 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и пункта 3.3.3 Учётной политики казённого учреждения, на части объектов основных средств отсутствуют инвентарные номера;

- в нарушение требований пункта 1.5 Должностной инструкции заместителя директора МБУ ЩМР «Ритуал-Сервис», утверждённой директором учреждения 01.06.2015г, и пункта 1.5 Должностной инструкции заместителя директора МКУ ЩМР «ЦРС», утверждённой директором учреждения 01.08.2017г, на должность заместителя директора учреждения принят работник, квалификация которого не соответствует требованиям указанных должностных инструкций.

- в связи с передачей в оперативное управление учреждению кладбищ в с.Душоново, с.Петровское и д. Воря-Богородское почти через девять месяцев после принятия учредителем и собственником имущества решения о передаче указанного имущества в оперативное управление, бюджетным учреждением неправомерно осуществлялось обслуживание, содержание и благоустройство указанных кладбищ девять месяцев 2016 года;
- данные отчёта о выполнении муниципального задания за 2016 год, размещенные на сайте bus.gov.ru, не соответствуют данным бухгалтерской отчётности за тот же период;

- общая площадь кладбищ, указанная в муниципальном задании на 2016 год, не соответствует общей площади переданных учреждению в оперативное управление кладбищ в соответствии с постановлениями Администрации Щёлковского муниципального района в период с 29 декабря 2015 года по 26 февраля 2016 года.

При проведении проверки финансово-хозяйственной деятельности в МУП ЩМР «Центр лечебного и профилактического питания» на объектах: МУП ЩМР «Центр лечебного и профилактического питания»; Комитет по физической культуре, спорту и работе с молодёжью Администрации Щёлковского муниципального района и ГБУЗ МО "Участковая больница пос. Биокомбината" установлено нарушений на общую сумму 1 516,2 тыс. рублей. 
В ходе проверки установлены следующие нарушения:

на нежилое помещение, расположенное в здании по адресу: г. Щёлково, ул. Сиреневая, д. 9 (молочная кухня), в котором непосредственно располагается предприятие и производство продукции, право хозяйственного ведения не зарегистрировано;

 в нарушение требований пункта 3 статьи 12 Федерального закона № 161 – ФЗ уставный фонд предприятия занижен; 
установлены грубые нарушения по порядку ведения бухгалтерского учёта предприятия;

предприятием допущена неправомерная реализация продукции через магазин предприятия;

установлена недостача денежных средств на сумму 3,7 тыс. рублей и излишки денежных средств на сумму 5,5 тыс. рублей;

кассовые чеки на получаемые средства от реализации населению в магазине предприятия не пробивались и не выдавались покупателям;

аудиторская проверка бухгалтерской (финансовой) отчётности МУП ЩМР «ЦЛ и ПП» за 2016 год не проводилась;

Бабурин П.П. занимал должность директора предприятия в нарушение требований Федерального закона № 161-ФЗ и Устава предприятия; 

себестоимость выпущенной продукции сформирована с нарушением Учётной политики предприятия, утверждённой на 2016 год;

все виды продукции из давальческого сырья производились с убытком для предприятия; 
стоимость 1 литра готовой продукции, произведённой из давальческого сырья, более, чем в 2 раза выше, чем предусмотрено в договоре; 

ООО «Молочный Экспресс» недоплатило предприятию за выпущенную продукцию и регулярно нарушал сроки оплаты за полученную продукцию, вместе с тем предприятием не выставлялись требования к заказчику по уплате пени;

допущено искажение бухгалтерской отчётности за 2016 год на сумму 1 507,0 тыс. рублей, в связи с чем, Контрольно-счётной палатой составлен протокол об административном правонарушении в отношении главного бухгалтера предприятия Швецовой Н.Д.;

МУП ЩМР «ЦЛ и ПП» осуществляло поставку специальных молочных продуктов в 2016 и в 2017 годах различным организациям по ценам ниже, чем утверждено приказами директора предприятия;

тарифы на услуги МУП ЩМР «ЦЛ и ПП» не утверждены Администрацией Щёлковского муниципального района;

необоснованно списаны материальные запасы в размере 78,9 % от суммы закупленных материальных запасов;

установлены нарушения при начислении и выплате заработной платы работникам предприятия; 

предприятием заключались договоры о предрейсовых медицинских осмотрах водителей транспортных средств с физическим лицом, не имеющим лицензии;

представленные к проверке Комитетом по спорту списки получателей по отдельным учреждениям здравоохранения составлены без указания назначенного набора продуктов и без подписей главных врачей, в связи с чем не представилось возможным определить фактическую потребность по количеству продукции в этих учреждениях здравоохранения;

Комитет по спорту и МУП ЩМР «ЦЛ и ПП» в проверяемом периоде допустили нарушения условий контрактов, производя приёмку товара один раз по итогам месяца, вместо установленных - ежедневно;
ГБУЗ МО «Участковая больница п.Биокомбината» необоснованно включено в заявку 4 бутылки адалакта на сумму 103 рубля 60 копеек.
При проведении контрольных мероприятий по вопросу выполнения муниципального задания и использования средств субсидии, выделенных учреждениям на цели, не связанные с выполнением муниципального задания в МБУ ЩМР «МЦРБ», МАУ ЩМР «ЩРКК» и в Комитете по культуре и туризму установлены нарушения требований законодательства Российской Федерации в сфере закупок в части выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) как закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя); не размещение в единой информационной системе в сфере закупок информации о закупке товаров, работ, услуг; включение в план закупок и (или) план-график закупок объекта закупки, несоответствующего целям осуществления закупки. 

При проведении проверки эффективности использования средств бюджета, направленных на финансирование МКУ ЩМР «ЦОМС», установлены нарушения в части размещения в единой информационной системе в сфере закупок версии план-графика, содержащих недостоверную информацию о фактически планируемых закупках и планируемых способах их осуществления, способствующую необоснованному ограничению числа участников закупки, а также принятия решения о закупке товаров работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
В связи с установленными в ходе данных проверок вышеуказанными нарушениями, материалы проверок переданы в уполномоченный по контролю в сфере закупок орган - Главное Контрольное управление Московской области для принятия соответствующих мер реагирования. 

Кроме того, при проведении проверок в МБУ ЩМР «МЦРБ» и в Комитете по культуре и туризму установлены нарушения требований законодательства Российской Федерации в сфере закупок в части осуществления закупки в объёмах, превышающих ограничения, установленные законодательством Российской Федерации (на сумму, не превышающую ста тысяч рублей), на общую сумму 219,7 тыс. рублей.

В ходе подготовки заключения на Отчёт об исполнении бюджета Щёлковского муниципального района за 2016 год были проведены проверки главных администраторов бюджетных средств. Проверкой установлено, что муниципальные задания сформированы и утверждены на 2016 год в отсутствии утверждённых нормативных затрат, которые, в свою очередь, утверждены постановлениями Администрации Щёлковского муниципального района уже после утверждения муниципальных заданий. Таким образом в 2016 году, также, как и в 2015 и в 2014 годах, Комитетом по образованию, Комитетом по физической культуре, спорту и работе с молодёжью, Комитетом по культуре и туризму не выполнены последовательность и сроки формирования и утверждения нормативных                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 затрат на оказание муниципальных услуг, а также муниципальных заданий и финансового обеспечения их выполнения.
При проведении проверки в Администрации Щёлковского муниципального района по вопросу соблюдения бюджетного законодательства, в том числе, законодательства о закупках товаров, работ и услуг для муниципальных нужд при ремонте автомобильных дорог местного значения не установлено нарушений правильности определения подрядной организацией стоимости выполненных работ. Между тем, установлено, что на всех проверенных объектах имеются местами ямочные образования, на одном объекте (д. Мишнево) выявлены проседания асфальтобетонного покрытия, а также неровности укладки асфальтобетонной смеси и продольные трещины.

Также, в рамках осуществления контроля за исполнением бюджета Щёлковского муниципального района были подготовлены заключения на исполнение бюджета района за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2017 года. В ходе проведения указанных мероприятий осуществлялся анализ полноты и своевременности поступлений доходов и фактического расходования бюджетных средств, в сравнении с утвержденными показателями бюджета на 2017 год, и аналогичными периодами прошлых лет. Контрольно-счётная палата неоднократно обращала внимание на рост задолженности по поступлениям неналоговых доходов в бюджет Щёлковского муниципального района.
При проведении экспертизы проекта бюджета Щёлковского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов установлено, что основные характеристики представленного проекта решения Совета депутатов Щёлковского муниципального района «О бюджете Щёлковского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» соответствуют положениям бюджетного законодательства Российской Федерации, Московской области и нормативным правовым актам Щёлковского муниципального района.
В 2017 году в Решение Совета депутатов Щёлковского муниципального района «О бюджете Щёлковского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» было внесено 4 изменения, на которые Контрольно-счётной палатой Щёлковского муниципального района подготовлены заключения. В основном внесение изменений в бюджет связано с предоставлением межбюджетных трансфертов из бюджетов различных уровней, и уточнением основных характеристик бюджета.
В 2017 году Контрольно-счётной палатой подготовлено 41 заключение на проекты изменений в муниципальные программы Щёлковского муниципального района. Были установлены нарушения Порядка разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района в части полноты предоставленных документов и необходимой информации. В основном изменения в муниципальные программы вносились с целью приведения объёмов финансирования к утверждённому бюджету Щёлковского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов. Кроме того, изменения вносились в случаях изменений межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней и при необходимости изменений целевых показателей. В результате проведенных экспертиз проектов изменений муниципальных программ подготовлены заключения, содержащие замечания и предложения.

При проведении проверок в поселениях установлено нарушений на общую сумму 35 761,7 тыс. рублей, из них:
При проведении контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Администрации ГП Загорянский Щёлковского муниципального района на 3 объектах: Администрация ГП Загорянский, МКУ «СО ОМСУ ГП Загорянский» и МУП ГП Загорянский «Загорянская муниципальная служба ЖКХ» установлено нарушений на общую сумму 25 069,1 тыс. рублей, из которых: 

- нарушение требований, предьявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами – 340,4 тыс. рублей;
- нарушение порядка закрепления и использования находящихся в государственной (муниципальной) собственности административных зданий, строений, нежилых помещений и движимого имущества – 149,9 тыс. рублей;

- нарушения при обосновании и определении начальной (максимальной) цены контракта (договора), цены контракта (договора), заключаемого с единственным поставщиком - 997,4 тыс. рублей;

- нарушение при выборе способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) как закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) – 1 069,4 тыс. рублей;

- внесение изменений в контракт (договор) с нарушением требований, установленных законодательством – 1 138,5 тыс. рублей;

- нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору) – 1 218,3 тыс. рублей;

- приёмка и оплата поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, несоответствующих условиям контрактов (договоров) - 13 777,1 тыс. рублей;

- нарушение порядка и условий оплаты труда сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений – 1 037,8 тыс. рублей;

- расходование средств бюджета городского поселения Загорянский на цели, не связанные с уставной деятельностью – 2 819,5 тыс. рублей;

- неэффективное использование средств бюджета – 2 168,5 тыс. рублей;
- недостачи материальных ценностей – 352,3 тыс. рублей.
Следует отметить, что до настоящего времени Администрацией ГП Загорянский не приняты меры по устранению установленных в ходе проверки нарушений.

При проведении контрольного мероприятия «Проверка в Администрации ГП Загорянский по вопросу соблюдения бюджетного законодательства, в том числе, законодательства о закупках товаров, работ и услуг для муниципальных нужд при ремонте автомобильных дорог местного значения установлено завышение стоимости выполненных работ на общую сумму – 4 945,5 тыс. рублей, из них: 

подрядной организацией ООО «ВАЧСТРОЙ» - 530,7 тыс. рублей, или 15,3 % от цены муниципального контракта; 
подрядной организацией ООО «СК Аркада» - 4 414,8 тыс. рублей, или 65,9 % от цены муниципального контракта
По окончании проверки на имя и.о. руководителя Администрации ГП Загорянский направлено представление, в котором предложено принять меры по восстановлению в бюджет поселения указанной суммы завышения стоимости работ. В установленный в представлении срок меры не приняты, в связи с чем, указанному должностному лицу направлено предписание, которое также не было исполнено. Неисполнение предписания должностным лицом явилось основанием для возбуждения Контрольно-счётной палатой дела об административном правонарушении и составления протокола.
Следует отметить, что в настоящее время в бюджет поселения возмещены только средства в сумме 530,7 тыс. рублей в виде выполнения работ подрядной организацией ООО «ВАЧСТРОЙ». 

При проведении двух контрольных мероприятий по проверке выполнения ремонтных работ в Администрации СП Трубинское и МКУ СП Огудневское «Селена» установлено завышение стоимости выполненных работ на общую сумму 196,7 тыс. рублей (Администрация СП Трубинское – 86,7 тыс. рублей; МКУ СП Огудневское «Селена» - 110,0 тыс. рублей), которая в полном объёме восстановлена в бюджеты поселений в виде выполнения работ.
При проведении контрольного мероприятия «Проверка по вопросу использования средств бюджета СП Гребневское Щёлковского муниципального района, выделенных МКУ СП Гребневское «Центр культуры и досуга «Гребнево» на выполнение работ по ремонту СДК «Богослово» установлено завышение стоимости выполненных работ на общую сумму 19,0 тыс. рублей, которая в полном объёме восстановлена в бюджет поселения в виде выполнения работ.

При проведении контрольного мероприятия «Проверка по вопросу своевременности утверждения муниципального задания, нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание соответствующего муниципального имущества; полноты и своевременности перечисления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальному автономному учреждению ГП Свердловский «Спортивный клуб «Олимпиец» в 2016 году» установлено нарушений на общую сумму 5 531,4 тыс. рублей, в том числе:
- из средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания приобретены основные средства на общую сумму 158,9 тыс. рублей;

- несвоевременное утверждение муниципального задания и нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, привело к необоснованным расходам бюджета по перечислению субсидии на выполнение муниципального задания на сумму 5 372,5 тыс. рублей.
Всего в 2017 году устранено финансовых нарушений на общую сумму 3 065,7 тыс. рублей, в том числе: по Щёлковскому муниципальному району – 2 319,3 тыс. рублей, по поселениям – 746,4 тыс. рублей.

По итогам контрольных мероприятий привлечено к дисциплинарной ответственности 23 человека, из которых: семи работникам объявлены выговоры, пятнадцати – замечания и одному - предупреждение.

Организационная работа
В отчётном периоде организационная работа была направлена на обеспечение эффективного функционирования Контрольно-счётной палаты, совершенствование организации проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также работы по направлениям деятельности и специализации сотрудников. 

В основе организационного обеспечения деятельности – планирование работы Контрольно-счётной палаты посредством разработки и реализации годового плана, формирования и контроля за его исполнением, проведение еженедельных рабочих совещаний, обучение сотрудников в целях повышения их профессионального уровня. Работники Контрольно-счётной палаты принимали участие в обучающих семинарах, проводимых Контрольно-счётной палатой Московской области, а также видеоконференциях и вебинарах.
Особое внимание при организации работы в отчётном периоде уделялось вопросам взаимодействия с Контрольно-счётной палатой Московской области, Союзом муниципальных контрольно-счётных органов России, Комиссией по развитию внешнего муниципального финансового контроля и Комиссией по методологии Совета контрольно-счётных органов при Контрольно-счётной палате Московской области.
При осуществлении контроля за соблюдением требований бюджетного законодательства Контрольно-счётная палата взаимодействует с Управлением Федерального казначейства по Московской области на предмет обмена информации об операциях по исполнению бюджета Щёлковского муниципального района и шести поселений, входящих в его состав.

Председатель Контрольно-счётной 

палаты Щёлковского муниципального 

района Московской области                                                   О.Ю. Шумилова
Приложение №1

к отчету о деятельности Контрольно-счётной                                                                 палаты Щёлковского муниципального района Московской области
Основные показатели деятельности Контрольно-счётной палаты Щёлковского муниципального района Московской области за 2017 год 
	№

п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Значение

	1. Сведения о Контрольно-счётной палате

	1.1
	Штатная численность
	ед.
	10

	1.2
	Фактическая численность, 

в том числе
	ед.
	10

	
	- количество сотрудников, в должностные обязанности которых входит организация и проведение внешнего муниципального финансового контроля
	ед.
	4

	1.3
	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации в отчётном году
	ед.
	1

	1.4
	Финансовое обеспечение деятельности
	тыс. руб.
	15 118,9

	2. Контрольная деятельность

	2.1
	Проведено контрольных мероприятий
	ед.
	43

	2.2
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, в том числе:
	ед.
	42

	
	 - органов местного самоуправления
	ед.
	12

	
	 - муниципальных учреждений
	ед.
	28

	
	- муниципальных предприятий
	ед.
	2

	
	- прочих организаций
	ед.
	-

	2.3*
	Объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий
	тыс. руб.
	593 077,1

	2.4*
	Выявлено нарушений и недостатков, в ходе контрольных мероприятий, всего, в том числе:
	тыс. руб.
	39 935,0

	
	- неправомерное использование бюджетных средств
	тыс. руб.
	-

	
	 - нецелевое использование бюджетных средств
	тыс. руб.
	-

	
	 - неэффективное расходование бюджетных средств
	тыс. руб.
	2 168,5

	
	- упущенная возможность пополнения бюджета
	тыс. руб.
	-

	
	- нарушения бюджетного процесса
	тыс. руб.
	10 040,7

	
	- неэффективное использование муниципальной собственности
	тыс. руб.
	630,2

	
	- нарушение учёта и отчётности
	тыс. руб.
	1 847,4

	
	- прочие нарушения и недостатки
	тыс. руб.
	25 248,2


	3. Экспертно-аналитическая деятельность

	3.1
	Проведено экспертно-аналитических мероприятий, всего, в том числе:
	ед.
	195

	
	-мероприятия, включённые в план работы
	ед.
	195

	
	- экспертные заключения по проектам нормативно-правовых актов
	ед.
	-

	
	- прочие (иные) экспертные заключения
	ед.
	-

	4. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	4.1
	Направлено предписаний 
	ед.
	1

	
	 снято с контроля предписаний
	ед.
	-

	4.2
	Направлено представлений
	ед.
	36

	
	 снято с контроля представлений
	ед.
	26

	4.3
	Устранено финансовых нарушений, всего, в том числе:
	тыс. руб.
	2 840,7

	
	 возмещено средств в бюджет
	тыс. руб.
	1 408,2

	
	 возмещено средств организаций
	тыс. руб.
	

	
	 выполнено работ, оказано услуг
	тыс. руб.
	1 432,5

	4.4
	Устранено нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному
	тыс. руб.
	853,4

	4.5
	Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел.
	ед.
	23

	4.6
	Направлено материалов в правоохранительные органы
	ед.
	186

	4.7
	Возбуждено уголовных дел по материалам проверок 
	ед.
	-

	5. Гласность

	5.1
	Количество публикаций в средствах массовой информации по результатам работы
	ед.
	3

	5.2
	Количество материалов, размещённых на странице Контрольно-счётной палаты официального сайта Администрации Щёлковского муниципального района Московской области, по результатам работы
	ед.
	205


